
6 •"D.O.E.;SEC. 1, S8O PAULO, 103 (91), TERCA-FEIRA, 18 MAL.

* 1 4 NA HIPOTESES DESTO CLAUSULA, SE O REMETENTE

FOR DISTRIBUIDOR AUTORIZADO E TIVER RECEBIDO O VEICULO COM

RETENCAO DO IMPOSTO, PARA FINS DE RESSARCIMENTO JUNTO AO

ESTABELECIMENTO QUE EFETUOU A RETENCAO, SERA EMITIDA

NOTA FASCAL NO VALOR DO IMPOSTO ORIGINALMENTE RETIDO,

ACOMPANHADA DE COPIA DO DOCUMENTO DE ARRECADACAO RELATIVO

A OPERACAO INTERESTADUAL

* 24* O ESTABELECIMENTO QUE EFETUOU A PRIMEIRA

RETENCAO PODERA DEDUZIR DO RECOLHIMENTO SEGUINTE QUE

EFETUAR EM FAVOR DA MESMA UNIDADE DA FEDERACAO, A PARCELA

DO IMPOSTO A QUE SE REFERE O PARAGRAFO ANTERIOR, DESDE QUE

DISPONHA DOS DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DA SITUACAO

CLAUSULA TERCEIRA - A BASE DE CALCULO DO IMPOSTO,

PARA FINS DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, SERA O VALOR

CORRESPONDENTE AO PRECO DE VENDA A CONSUMIDOR, CONSTANTE DE TABELA

ESTABELECIDA POR ORGAO COMPETENTE (OU SUGERIDO AO

PUBLICO) OU, NA FALTA DESTA, PELO FABRICANTE OU IMPORTADOR,

EM AMBAS ACRESCIDO DO VALOR DO FRETE E DOS ACESSORIOS A

QUE SE REFERE O * 1.0 DA CLAUSULA PRIMEIRA

* 144 INEXISTINDO O VALOR DE QUE TRATA O "CAPUT",

A BASE DE CALCULO SERA OBTIDA TOMANDO-SE POR BASE O

PRECO PRATICADO PELO SUBSTITUTO, INCLUIDOS O IPI, FRETE E AS

DEMAIS DESPESAS DEBITADAS AO ESTABELECIMENTO DESTINATARIO

BEM COMO DA PARCELA RESULTANTE DA APLICACAO SOBRE ESSE

TOTAL DO PERCENTUAL DE MARGEM DE LUCRO DE 34% (TRINTA

E QUATRO POR CENTO

* 2.* NA. IMPOSSIBILIDADE DE INCLUSAO DO VALOR DO

FRETE NA COMPOSICAO DA BASE DE CALCULO, O RECOLHIMENTO

DO IMPOSTO CORRESPONDENTE SERA EFETUADO PELO

ESTABELECIMENTO DESTINATARIO

* 344 A BASE DE CALCULO PREVISTA NESTA CLAUSULA SERA

REDUZIDA EM 41,33 % (QUARENTA E UM INTEIROS E TRINTA E TRES

CENTESIMOS POR CENTO

CLAUSULA QUARTA - A BASE DE CALCULO RELATIVA A

OPERACAO PROPRIA EFETUADA NOS TERMOS DAS CLAUSULAS PRIMEIRA

E SEGUNDA, SERA REDUZIDA EM 33,33/ (TRINTA E TRES

INTEIROS E TRINTA E TRES CENTESIMOS POR CENTO

PARAGRAFO UNICO OS PERCENTUAIS DE REDUCAO DE

BASE DE CALCULO PREVISTO NESTA CLAUSULA SERAO, TAMBEM,

APLICADOS NAS SEGUINTES OPERACOES:

1) PELO IMPORTADOR, NO CHIMENTO DO VEICULO

IMPORTDO DO EXTERIOR,

. 2) NA SAIDA PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL,

FABRICANTE OU IMPORTADOR, DIRETAMENTE A USUARIO

CLAUSULA QUINTA NAO SE EXIGIRA O ESTORNO

PROPORCIONAL DO CREDITO DO IMPOSTO RELATIVO A ENTRADA DAS

MERCADORIAS NO ESTABELECIMENTO BENEFICIARIO DA REDUCAO DA

BASE DE CALCULO PREVISTA NAS CLAUSULAS ANTERIORES

CLAUSULA SEXTA - A ALIQUOTA A SER APLICADA SOBRE A

BASE DE CALCULO PREVISTA NA CLAUSULA TERCEIRA SERA A VIGENTE

PARA AS OPERACOES INTERNAS NA UNIDADE DA FEDERACAO DE

DESTINO, SEM PREJUIZO DA REDUCAO AUTORIZADA POR CONV@NIO

PARA QUE A CARGA TRIBUTARIA SEJA EQUIVALENTE A 18%

(DEZOITO PORCENTO OU 17% (DEZESSETE POR CENTO), CONFORME O

CLAUSULA SETIMA O VALOR DO IMPOSTO FETIDO SERA A

DIFERENCA ENTRE O CALCULADO DE ACORDO COM O

ESTABELECIDO NAS CLAUSULAS TERCEIRA E QUARTA

CLAUSULA OITAVA O IMPOSTO RETIDO DEVERA SER
ECO-

HIDO EM AG@NCIA DO BANCO OFFICIAL DA UNIDADE DA

FEDERACAO EM QUE SE ENCONTRA ESTABELECIDO O ADQUIRENTE DOS

VEICULOS, EM CONTA ESPECIAL, A CREDITO DO GOVERNO DA

REFERIDA UNIDADE DA FEDERACAO, POR MEIO DE GUIA NACIONAL

DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAIS ATE O DIA 15 DO

MES SUBSEQUUENTE AO DA OCORRENCIA DA RETENCAO, SEM

ATUALIZACAO MONETARIA OU ATE O DIA 25 DESSE MES COM

ATUALIZACAO MONETARIA E SEM ACRESCIMOS LEGAIS
*

* 144 NA FALTA DE AG@NCIA DO BANCO A QUE SE REFERE

O CAPUT NA PRACA DA LOCALIZACAO DO SUBSTITUTO

TRIBUTARIO, O RCOLHIMENTO DEVERA SER EFETUADO EM AG@NCIA DE

BANCO EXPRESSAMENTE INDICADO PELA UNIDADE DA FEDERACAO

ONDE ESTIVER ESTABLECIDO O ADQUIRENTE

* 2.* NO CASO DO PARAGRAFO ANTERIOR, O BANCO

RECEBEDOR DEVERA REPASSAR OS RECURSOS AO TESOURO DA UNIDADE

DA FEDERACAO DA SECRTARIA DA FAZENDA, ECONOMIA OU

FINANCAS DA UNIDADE FEDERADA DESTINATARIA, ATE O QUARTO DIA

UTIL APOS A DATA DA ARRECADACAO

CLAUSULA NONA NO CASO DE DESFAZIMENTO DO

NEGOCIO ANTES DA ENTREGA DO VEICULO, SE O IMPOSTO RETIDO JA

HOUVER SIDO RECOLHIDO, APLICA-SE O DISPOSTO NO * 2 .O DA CLASULA

SEGUNDA

CLAUSULA DECIMA CONSTITUI CREDITO TRIBUTARIO DA
UNI-AO

DUDE FEDERADA DE DESTINO O IMPOSTO FETIDO, BERN COMO

CORRECAO MONETARIA, MULTAS, JUROS DE MORA E DEMAIS

ACRESCIMOS LEGAIS COM ELES RELACIONADOS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA --O ESTABELECIMENTO QUE

EFETUAR A RETENCAO INDICARA, NA ESPECTIVA NOTA FISCAL, OS

VALORES DO IMPOSTO RETIDO E DA SUA BASE DE CALCULO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA AS MERCADORIAS SUJEITAS

AO REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA SERAO OBJETO DE

EMISSAO DISTINTA DE NOTA FASCAL EM RELACAO AS MERCADORIAS NAO

SUJEITAS A ESSE REGIME

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA RESSALVADAS AS HIPOTESES

DO ITEM 4 DO * 244 DA CLAUSULA PRIMEIRA E DA CLAUSULA

SEGUNDA, NA SUBSEQUENTE SAIDA DAS MERCADORIAS TRIBUTADAS

DE CONFORMIDADE COM ESTE CONVENIO, FCA DISPENSADO

QUAQUER OUTRO PAGAMENTO DO IMPOSTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA O ESTABELECIMENTO QUE

FEMAR A RETENCAO DO IMPOSTO REMETERA A SECRETARIA DA

FAZENDA, ECONOMIA OU FINANCAS DA UHIDADE FEDERADA DE

DESTINO:

I - ATE 10 (DEZ) DIAS APOS O RECOLHIMENTO PREVISTO NA

CLAUSULA OITAVA, LISTAGEM, EMITIDA POR PROCESSAMENTO DE

DADOS, CONTENDO AS SEGUINTES INDICACÕES

A) NOME, ENDERECO, CEP, NUMERO DE INSCRICAO, ESTADUAL

E NO CGC, DOS ESTABELECIMENTOS EMITENTE E DESTINATARIO;

B) NUMERO, SERIE E SUB-SERIE E DATT DA EMISSAO DA NOTA

RISCAL;

C) VALORES TOTAIS DAS MERCADORIAS;

D) VALOR DA OPERACAO;

E) VALORES DO IPI E ICMS RELATIVOS A OPERACAO;

F) VALORES DAS DESPESAS ACESSORIAS;

G) VALOR DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO RETIDO;

H) VALOR DO IMPOSTO RETIDO;

1) NOME DO BANCO EM QUE FOI EFETUADO O

RECOLHIMENTO, DATA E NUMERO DO RESPECTIVO DOCUMENTO DE

ARRECADACAO;

II) ATE 05 (CINCO) DIAS APOS QUALQUER ALTERACAO DE

PRECOS, A TABELA DOS PRECOS SUGERIDOS AO PUBLICO

* 1 * NA ELABORACAO DA LISTAGEM SERAO OBSERVADAS:

1 ORDEM CRESCENTE DE CEP, COM ESPACEJAMENTO

MAIOR NA MUDANCA DE CEP;

2 ORDEM CRESCENTE DE INSCRICAO DO CGC, DENTRO DE

CADA CEP;

3 ORDEM CRESCENTE DO NUMERO DA NOTA FISCAL,

DENTRO DE CADA CGC

* 2* A LISTAGEM PREVISTA NESTA CLAUSULA SUBSTITUIRA

A DA CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DO CONV@NIO ICMS 95/89,

DE 24 DE OUTUBRO DE 1989.

* 3 O. -* PODERAO SER OBJETO DE LISTAGEM EUL APARTADO,

EMITIDA POR QUALQUER MEIO, AS OPERACOES EM QUE TENHA

OCORRIDO O DESFAZIMENTO DO NEGOCIO PREVISTO NA CLAUSULA

CLAUSULA DECIMA QUINTA A FISCALIZACO DO

ESTABELECIMENTO RESPONSAVEL PELA RETENCAO ANTECIPADA DO

IMPOSTO PODER,A SER EXERCIDA INDISTINTAMENTE, PELAS UNIDADES DA

FEDERACAO ENVOLVIDAS NA OPERACAO, CONDICIONANDO-SE A DO

FISCO DA UNIDADE FEDERADA DE DESTINO DA MERCADORIA A

CREDENCIAMENTO PREVIO DA SECRETARIA DE FAZENDA, ECONOMIA

OU FINANCAS DA UNIDADE DA FEDERACAO DO ESTABELECIMENTO

A SER FFSCALIZADO.

CLAUSULA DECIMA E FACULTADO A UNIDADEFEDESTACK

RADA DE DESTINO ATRIBUIR AO ESTABELECIMENTO RESPONSAVEL

PELA RETENCAO, NUMERO DE INSCRICAO E CODIGO DE ATIVIDADE

ECONOMICA NO SEU CADASTRO DE CONTIBUINTES

* 1 .O PARA EFEITO DESTA CLAUSULA, CONTRIBUINTE

DE FINANCAS DE DESTINO:

DISPOE SOBRE A ADESAO DO ESTUDO DO

ESPEDITO SANTO AS DISPOSICOES DO

PROTOCOLO ICMS 45/91, DE 5.12.91

OS ESTADOS DC MATO GROSSO DO SUL, PARANA, RIO

DEJANEIRO, SANTA CATARINA, SAO PAULO E ESPIRITO SANTO, NESTE ATO

SEUS
REPRESENTADOS PELOS RESPECTIVOS SECRETARIOS DE

FAZENDA, ECONOMIA OU FINANCAS, REUNIDOS EM SALVADOR, BAHIA,

DIA 30 DE ABRIL DE 1993, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NONO

ARTIGO 102 DA LEI N.4 5.172, DE 25-10-66, CODIGO

TRIBUTARIO NACIONAL, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA APLICAM-SE AO ESTADO DO

ESPIRITO SANTO AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICMS-45/91, DE 05

I DE DEZEMBRO DE 1991.

CLAUSULA SEGUNDA ESTE PROTOCOLO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DI.ARIO OFICIAL DA UNIAO

PAMMA NESTOR CELSO THON BUENO PHERCON ARZUA;

RIO DE JANEIRO CIBILIS DA ROCHA VIANNA; SANTA CATARINA

OABJOSE GERVA'SIO JUSTINO P/I.UIZ FERNANDO VERDINE SALOMON;

SAO PAULO EDUARDO MAIA DE CASTRO FERREZ; MATO GROSSO

DO SUL MOACIR DE RE VALDEMAR JUSTUS HORN; ESPIRITO

SANTO ENILDO DE ALMEIDA PGSERGIO DO AMARAL VERGUEIRO

PROTOCOLO N** 14, DE 30 DE ABRIL DE 1993

DISPOE SOBRE A ADESAO DO DISTRITO

FEDERAI PROTOCOLO ICMS 32/92, DE 30AO

I DE JULBO DE 1992, QTE TRATA DA

SUBSTITICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM

MATERIAIS DE CONSTRUCAO ESPECIFICA
QUE

O DISTRITO FEDERAL E OS ESTADOS DE MATO GROSSO, MATO

GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARANA, RIO DE JANEIRO, RIO

GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA E SAO PAULO, NESTE ATO

REPRESENTADOS PELOS RESPECTIVOS SECRETARIOS DE FAZENDA OU

FINANCAS, REUNIDOS EM SALVADOR - BA, NO DIA 30 DE ABRIL

DE 1993, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA FICAM ESTENDIDAS AO DISTRITO

FEDERAL AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICMS 32/92, DE 30 DE

JULHO DE 1992, QUE TRATA DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA COM

MATERIAIS DE CONSTRUCAO QUE ESPECIFICA, RELATIVAMENTE AS

MERCADORIAS REMETIDAS PARA CONTRIBUINTES SITUADOS EM SEU

TERRITORIO

CLAUSULA SEGUNDA ESTE PROTOCOLO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 19 DE JUNHO DE 1993.

DISTRITO FEDERAL EVERARDO DE ALMEIDA MACIEL, MATO

GROSSO UMBERTO CAMILO RODOVALHO; MATO GROSSO DO

SUL MOACIR DE RE P/VALDEMARJUSTUS HORN, MINAS GE*

RAIS ROBERTO LUCIO ROCHA BRANT; PARANA NESTOR

CELSO THON BUENO PHERCON ARZUA; RIO DEJANEIRO -CIBIL•

DA ROCHA VIANNA; RIO GRANDE DO SUL - ORION HETTER

CA- JOSE GERVASO JUSTINO P/ LUIZFER--

BRAL; SANTA CATARINA SAO

NANDO VERDINE SALOMON; PAULO EDUARDO MALA DE

CASTRO FERRAZ

N *PROTOCOLO * 15, DE 30 DE ABRIL DE 1993

DISPOE SOBRE A ADESAO DO ESTADO DO RIO

GANDE DO SUL AO PRTOCOLO ICM 14/85,

DE 27 DE JUNHO DE 1985.

2) COPIA DO DOCUMENTO DE INSCRICAO NO CADASTRO

GERAL DE CONTRIBUINTES DO MINISTERIO DA FAZENDA CGC
-

* 299 O NUMERO DE INSCRICAO SERA APOSTO EM TODO

DOCUMENTO DIRIGIDO A RESPECTIVA UNIDADE DA FEDERACAO

CLAUSULA DECIMA SETIMA OS SIGNATARIOS ADOTARAO AS

DISPOSICOES PREVISTAS NESTE CONV@NIO TAMBEM PARA AS

OPERACOES INTERNAS

CLAUSULA DECIMA OITAVA IMPLICARA EXTINCAO

IMEDIATA DA REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO ICMS PREVISTA NESTE

CONVENIO:

I - A ELEVACAO DOS PRECOS DOS VEICULOS BENEFICIADOS'

EM PERCENTUAL SUPERIOR AUMENTOS DE CUSTO;AOS

II O NAO ABATIMENTO DO PRECO DE VEICULO AO
CONSU

MIDOR DE PARCELA EQUIVALENTE AO DOBRO DO VALOR DO

IMPOSTO QUE ESTA SENDO REDUZIDO POR ESTE CONVENIO

CLAUSULA DECIMA NONA A REDUCAO DE BASE DE

CALCULO PREVIS NAS CLAUSULAS TERCEIRA E QUARTA VIGORARA ATE 30

CLAUSULA VIGESIMA ESTE CONVENIO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DA PUBLICACAO DE SUA RATIFICACAO NACIONAL,

PRODUZINDO EFEITOS PARTIR DE 1 99 DE JUNHO DE 1993.A

SALVADOR, BA, 30 DE ABRIL DE 1993.

DISPOE SOBRE A ADESAO DO ESTADO DO

TOCANTINS AO PROTOCOLO LCMCS 31/92, DE 30

DE JULHO DE 1992, QUE TRATA DA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM

TINTAS EM GERAL

OS ESTTDOS DE MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL,

MINAS GERAIS, PATANA, RIO DE JANEIRO, RIO GRANDE DO SUL, SANTA

CATARINA, SAO PAU/O, TOCANTINS E O DISTRITO FEDERAL, NESTE

ATO REPRESENTADOS PELOS RESPECTIVOS SECRETARIOS DE

FAZENDA, ECONOMIA OU FINANCAS, REUNIDOS EM SALVADOR, BA, NO

DIA 30 DE ABRIL DE 1993, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA - FICAM ESTENDIDAS AO ESTADO DO

TOCANTINS AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICMS 31/92, DE 30

DE JULHO DE 1992, QUE TRATA DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA COM

UNTAS EM GERAL, RLATIVAMENTE AS MERCADORIAS REMETIDAS

CONTRIBUINTES SITUADOS EM SEU TERRITORIORA

CLAUSULA SEGUNDA ESTE PROTOCOLO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1.O DE JUNHO DE 1993.

TOCANTINS CESARIO BARBOSA BONFIM PJMARCOS
RODRI--

GUES DE FARIA, DISTRITO FEDERAL EVERARDO DE ALMEIDA

MACIEL, MATO GROSSO UMBERTO CAMILO RODOVALHO, MATO

GROSSO DO SUL MOACIR DE RE VALDEMAR JUSTUS FORN

MINAS GERAIS - DELCIMAR MAIA FILHO P/ROBERTO LUCIO

ROCHA BRANT, PARANA NESTOR CELSO THON BUENO

PHERCON ARZUA; RIO DE JANEIRO - CIBILIS DA ROCHA VIANA, RIO

GRANDE DO SUL - ORION HERTER CABRA/, SANTA CATARINA

JOSE GERARAO JESSUINO PLUZ FERNANDO VERDINE SALOMON

SAO PAULO EDUARDO MAIA DE CASTRO FERRAZ

PRTOCOLO N* 12, DE 30 DE ABRIL DE 1993

DISPOE SOBRE A ADESAO DO ESTADO DE PERNAMBUCO AS

DISPOSICOES DO PROTOCOLO 1CM 18/85, DE 25-7-85, QUE

TRATA DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM PILHA E

BATERIA ELETRICAS, E ALTERACOES

PARA,

OS ESTADOS DO AMAZONAS, MATO GROSSO DO SUL,

PATATA, RIO DE JANEIRO, SANTA CATARINA E SAO PAULO, NESTE

ATO REPRESENTADOS PELOS SEUS RESPECTIVOS SECRETARIOS DE

REUNIDOS SALVADOR, BAHIA, NO DIA 30 DE ABRIL DEZENDA EM

1993, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA FICAM ESTENDIDAS AO ESTADO DE

PERNAMBUCO AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICM 18/85, DC

25 DE JULHO DE 1985, E ALTERACOES

CLAUSULA SEGUNDA ESTE PROTOCOLO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO

AMAZONAS FRANCISCO OLIVEIRA PIBEIRO PGSERGIO

AUGUSTO PINTO CARDOSO; MATO GROSSO DO SUL MOACIR DE RE

VALDEMAR JUSTUS HORN; PARA ROBERTO DA COSTA

FERREIRA; PARAIBANENSE SNARES NUTO; RIO DC JANEIROSALI

DA ROCHA VIANA; SANTA CATARINA JOSE GERVASIO JUST,'NO

EDUARDO
UUIZ FERNANDO VERDINE SALOMON; SAO PAULO

SO, MATO GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARA, PARAIBA,

PERNAMBUCO, RIO DE JANEIRO, RIO GRANDE DO SUL, RONDONIA,

SANTA CATARINA E SAO PAULO, NESTE ATO REPRESENTDOS PELOS

RESPECTIVOS SECRETARIOS DE FAZENDA OU FINANCAS, REUNIDOS

EM SALVADOR-BA, NO DIA 30 DE ABRIL DE 1993 E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NO INCISO II DO ARTIGO 25 E SEU PARAGRAFO

UNICO DO ANEXO UNICO AO CONVENIO ICM 66/88, DE 14 DE

DEZEMBRO DE 1988, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

PROTOCOLO

CLAUSULA PRIMEIRA - FICAM ESTENDIDAS AO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL AS DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICM 14*85,

DE 27 DE JUNHO DE 1985, E SUAS ALTERACOES,

CLAUSULA SEGUNDA ESTE PROTOCOLO ENTRA EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 199 DE JUNHO DE 1993.

ACRE - GEORGE TEIXEIRA PINHEIRO, AMAPA - JANARY

CARVAO NUNES, ESPIRITO SANTO ENILDO DE ALMEIDA

PGSERGIO DO AMARAL VERGUEIRO, MATO GROSSO - UMBERTO

CAMILO RODOVALHO; MATO GROSSO DO SUL MOACIR DE RE P/

VALDEMUR JUSTUS HORN; MINAS GERAIS DELCIMAR MAIA
FI--

LHO P/ROBERTO LUCIO ROCHA BRANT; PARA ROLAUTO DA COSTA

FERREIRA; PARADA --.JOSE SOARES PERNAMBUCO
-

LEOVEGILDO LOPES DA MOTA P/LUIS OTAVIO DE MELO

CALVANTI; RIO DE JANEIRO CIBILIS DA ROCHA VIAND; RIO GRANDE

DO SUL ORION HERTER CABRAL; RONDONIA HJOAQUIM
CLE--

BADER MASSUD JOR,GE BADRA; SANTA
CATARIENT NETO

NA JOSE GERVASIO JUSTINO P/ LUIZ FERNANDO VERDINE

SALOMON; SAO PAULO - CLOVIS PANZZARINI P/EDUARDO MAIA

DE CASTRO FERRAZ

APROVA PROTOCOLO QUE ESPECIJICA E

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRESTACOES DE SERVICOS DE TRANSPORTE

INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMINICACAO R/CMS

--.

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ES=DO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E

CONSIDERANDO QUE DISPOEM O CONV3NIO ICMS-83/92,O

CELEBRADO BRASILIA-DF EM 30 DE JULHO DE 1992, ERATEM

FICADO PELO DECRETO N.* 35.503, DE 18 DE AGOSTO DE 1992,

ARTIGO 8 *, VIII E * 4 4 DA LEI N** 6.374, DE I °.DE MARCO
E O

DE 1989,

ARTIGO 1 9 FICA APROVADO O PROTOCOLO ICMS-7/93,

DE 1993, CELEBRADO BRASILIA-DF,DE 25 DE MARCO EM EM

25 DE MARCO DE 1993, CUJO TEXTO, PUBLICADOE REPRODUZIDONO DIARIO

OFFICIAL DA UNIAO DE 15 DE ABRIL DE 1993, EM

DECRETO


